
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 

П Р И К А З  

 

от  19 февраля 2025 г.                                                                                                        №   76   

 

                                                     пгт. Троицко-Печорск 

                                                      

О реализации муниципальной программы «Развитие образования» за 2024 год 

 

Во исполнение постановления  администрации муниципального района «Троицко – 

Печорский» от  30.12.2021 года № 12/1519  «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального района «Троицко-Печорский» «Развитие образования» «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования»» проведена работа по реализации 

муниципальной программы «Развитие образования» (далее – Программа) и исполнению 

показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального района «Троицко-

Печорский» «Развитие образования», подпрограмм муниципальной программы и их 

значений в соответствии с выделенным финансированием. 

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач: 

1.Обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования. 

2. Обеспечение доступности качественного дополнительного образования. 

3.Обеспечение эффективного оздоровления и отдыха детей, содействие 

трудоустройству подростков в каникулярное время. 

4.Формирование условий и механизмов управления повышением доступности и 

качества образовательных услуг. 

        На реализацию Программы в 2024  году было выделено финансирование в размере– 

441 724,98 тыс. рублей, по факту израсходовано 439 308,47 тыс. рублей, в том числе из 

бюджета муниципального района – 107 440,45 тыс. руб., республиканского бюджета 

Республики Коми –301 497,39 тыс. руб., федерального бюджета –  29 470,63 тыс.руб. 

Освоено 99,45 %  (в 2023 г. – 97,7%) (приложение 1). 

В программе развития образования разработаны мероприятия по достижению 

поставленных целей и задач. Для каждого мероприятия программы, подпрограмм 

определены значения показателей (индикаторов), которые позволяют определить 

эффективность реализации Программы, подпрограмм.  

Управлением образования в течение 2024 года проводился мониторинг исполнения 

показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм. Оценивая уровень достижения 

целевых  индикаторов, по состоянию  на 01.01.2025г. средний уровень исполнения в 

рамках действующей программы составляет 96,95 (за 2023 год -  98,6 %) (приложение 1,2).  

     Ежегодно постановлением администрации муниципального района утверждается 

Комплексный план действий по реализации муниципальной программы муниципального 

района "Троицко-Печорский" "Развитие образования" на очередной год и  плановые 

периоды (далее – Комплексный план).  

Во исполнение постановлений администрации муниципального района «Троицко – 

Печорский» «Об утверждении Комплексного плана действий по реализации 

муниципальной программы муниципального района "Троицко-Печорский" "Развитие 

образования" на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годы» Управлением 

образования проведена работа по исполнению Комплексного плана (приложение 3). 

По итогам анализа реализации Программы и Комплексного плана определена 

оценка эффективности Программы  за 2024 год –  эффективная. 

            На основании вышеизложенного 

            ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Отметить работу Управления образования, образовательных организаций 

муниципального района «Троицко – Печорский» по реализации муниципальной 

программы «Развитие образования», комплексного плана и исполнению показателей 

(индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их 

значений, комплексного плана  в соответствии с выделенным финансированием. 

2. Продолжить работу по эффективному использованию финансирования в  2025 г. 

3. Управлению образования: 

3.1. Проводить мониторинг исполнения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования», подпрограмм муниципальной 

программы и их значений. 

3.2. Провести анализ по итогам реализации Программы за 2025 год в срок до 1 марта 

2026 г. 

3.3. Терновецкой В.И., Чечко Л.Н., главным специалистам Управления образования, 

проработать вопрос с руководителями образовательных организаций по планированию 

деятельности, направленной на достижение целевых показателей в 2025 году. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                     М.В. Петрушкина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу Управления образования  от 19.02.2025г. № 76 

Отчет о выполнении муниципальных программ МО МР "Троицко-Печорский" «Развитие 

образования» в части ресурсного обеспечения за 2024год 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Плановые  объемы 

финансирования на 

2024 год, 

тыс.рублей 

Кассовое 

исполнение на 

31.12.2024г., 

тыс.рублей 

Кассовое 

исполнение 

к плановым 

объемам 

финансиров

ания на 

31.12.2024г., 

% 

1 Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

муниципальный 

район «Троицко-

Печорский» 

«Развитие 

образования» 

Всего: 441 724,98 439 308,47 99,45 

в том числе: 

местный бюджет 110 545, 59 107 440,45 97,19 

республиканский 

бюджет 
301 710,76 301 497,39 99,93 

федеральный бюджет  29 470,63 29 470,63 100,00 

1.1. Подпрограмма 1. 

«Развитие системы 

дошкольного и 

образования» 

Всего: 396 759,28 395 284,28 99,63 

в том числе: 

местный бюджет 74 730,49 72 548,78 97,08 

республиканский 

бюджет 
292 558,16  292 364,87 99,93 

федеральный бюджет  29 470,63 29 470,63 100,00 

1.3. Подпрограмма 2. 

«Дополнительное 

образование" 

Всего: 16 613,72 16 601,65 99,93 

в том числе: 

местный бюджет 8 904,22 8 902,79 9,98 

республиканский 

бюджет 
7 709,50 7 698,86 99,86 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 

1.4. Подпрограмма 3. 

«Оздоровление, 

отдых детей и 

трудоустройство 

подростков» 

Всего: 1 474,79 1 446,73 98,10 

в том числе: 

местный бюджет 1 034,99 1 006,93 97,29 

республиканский 

бюджет 
439,80 439,80 100,00 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 

1.5. Подпрограмма 4. 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего: 26 879,19 25 975,81 96,64 

В том числе: 

местный бюджет 25 875,89 24 981,95 96,55 

республиканский 

бюджет 
1 003,30 993,86 99,06 

федеральный бюджет  0,00 0,00  0,00 

     Итого: 99,45 

 



 

 

Приложение 2  

к приказу Управления образования  

от 19.02.2025г. № 76 

Исполнение  целевых индикаторов (показателей) 

муниципальной программы МР «Троицко-Печорский» «Развитие образования» 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора (показателя) 
Ед. 

измерения 

Направле

нность 

Принад-

лежност

ь 

План 

2024г. 

Факт 

2024 г. 

% 

выполне

ния 

 Муниципальная программа «Развитие образования» 

1 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет получают дошкольное образование в 

муниципальных образовательных учреждениях, в общей 

численности детей в возрасте 1-6 лет; 

проценты 
 

ИС 68,5 79,2 100 

2 Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных организаций МР «Троицко – 

Печорский»; 

проценты 
 

ИМ 75 67 89,3 

3 Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих дополнительное 

образование в организациях различной организационно-правовой 

формы и формы собственности, в общей численности детей этой 

возрастной группы. 

проценты 
 

ИС 73,5 78,66 100 

4 Доля населения  в  возрасте  7  -  18  лет, охваченных оздоровлением, 

трудом и отдыхом, от общего  числа населения в возрасте 7 - 18 лет. 

проценты 
 

ИЦ 62 59,8 96,5 

5.  Выполнены мероприятия по обеспечению комплексной 

безопасности. 

Единиц 

 

 ИМБТ 4 5 100 

 Подпрограмма 1 «Развитие   системы дошкольного и общего образования»  

 Задача 1.1.: «Обеспечение  доступности  качественного дошкольного и общего образования»  

6. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольное 

образование в муниципальных образовательных учреждениях, в 

общей численности детей в возрасте 1 – 6 лет 

проценты 
 

ИС 68,5 79,2 100 

  



7. Удельный вес  удовлетворённых  родителей (законных 

представителей) качеством дошкольного образования от общего 

числа родителей, дети которых посещают ОО в соответствующем 

году. 

проценты 
 

ИМ 90 90 100 

8. Удельный вес  удовлетворённых  родителей (законных 

представителей) качеством общего  образования от общего числа 

родителей, дети которых посещают ОО в соответствующем году. 

проценты 
 

ИМ 90 85 94 

9. Доля выпускников 11  классов, получивших аттестат о среднем 

общем образовании, от общего числа выпускников 11  классов. 

проценты 
 

ИМ 98 100 100 

10 Доля выпускников 9  классов, получивших аттестат об основном  

общем образовании, от общего числа выпускников 9  классов. 

проценты 
 

ИМ 98 96 98 

11. Доля выпускников 9 классов, продолживших обучение в 

образовательных организациях. 

проценты 
 

ИП 100 95,7 95,7 

12. Доля детей, проживающих на территории муниципального района 

«Троицко – Печорский», включенных в базу данных по учету детей. 

проценты 
 

ИП 100 100 100 

13. Доля детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, на территории муниципального района «Троицко – 

Печорский», получающихся образование (начальное общее, 

основное общее, среднее общее). 

проценты   100 100 100 

14. Целевой показатель заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций в муниципальном 

районе, городском округе, муниципальном округе 

рублей   52 421,0 50591,81 96,51 

15. Целевой показатель заработной платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций в муниципальном районе, 

городском округе, муниципальном округе 

рублей   66 691,0 63253,55 94,86 

16. Соблюдена доля расходов на оплату труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде 

оплаты труда муниципальных дошкольных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в Республике Коми 

проценты   Не более 

40 
48,9 82 

17. Выполнены мероприятия в общем количестве мероприятий, 

утвержденных Планом мероприятий по оптимизации бюджетных 

расходов в сфере образования (в части муниципальных дошкольных 

и муниципальных общеобразовательных организаций) 

проценты   100 100 100 

 Задача 1.2: «Обеспечение  качества дошкольного и общего образования» 



18 Удельный вес  удовлетворённых  родителей (законных 

представителей) качеством дошкольного образования от общего 

числа родителей, дети которых посещают ОО в соответствующем 

году. 

проценты 
 

ИМ 90 90 100 

19 Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных организаций МР «Троицко – 

Печорский» 

проценты 
 

ИП 75 67 89,3 

20 Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в образовательных 

организациях 

проценты  ИМБТ 100 100 100 

21 Обеспечены  бесплатным горячим питанием обучающиеся, 

получающие начальное общее образование в образовательных 

организациях  

человек   417 417 100 

22 Удельный вес  удовлетворённых  родителей (законных 

представителей) качеством общего  образования от общего числа 

родителей, дети которых посещают ОО в соответствующем году. 

проценты 
 

ИМ 90 85 94 

23 Доля обучающихся 5-18 лет, принимающих участие в районных, 

республиканских очных и заочных мероприятиях, от общего числа 

обучающихся 5-18 лет, в том числе дети с ОВЗ. 

проценты 
 

ИМ 66 69 100 

24 Реализованы народные проекты в сфере образования единиц  ИМБТ 1 1 100 

25 Количество реализованных проектных предложений  в год. единиц 
 

ИМБТ 0 

 

0 - 

26 Доля обучающихся от 14 лет, охваченных мероприятиями, 

направленными на противодействие терроризму и экстремизму в 

молодежной среде. 

проценты 
 

ИМ 100 100 100 

27 Выполнены мероприятия по обеспечению комплексной 

безопасности. 

единиц 

 

ИМБТ 4 5 100 

28 Проведены капитальные и/или текущие ремонты, приобретено 

оборудование для пищеблоков в целях их приведения в соответствие 

с санитарно-эпидемиологическими требованиями (правилами) 

объектов муниципальных образовательных организаций 

единиц 

 

ИМБТ 1 1 100 

29 Реализованы мероприятия, возникшие при выполнении полномочий 

по решению вопросов местного значения, направленные на 

исполнение наказов избирателей 

единиц   1 1 100 



 Задача 1.3.: «Развитие кадрового ресурса» 

30 Удельный вес педагогов образовательных организациях 

принимающих участие в муниципальных, республиканских 

мероприятиях по представлению и обобщению педагогического 

опыта работы в общей численности руководящих и педагогических  

работников ОО. 

проценты 
 

ИЗ 33 30 91 

31 Обеспечены выплаты педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций, осуществляющим классное 

руководство  

единицы  ИМБТ 87 87 100 

32 Обеспечены выплаты ежемесячного денежного  вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

единицы  ИМ 7 7 100 

 Задача 1.4.: «Участие в региональном проекте «Современная школа» 

33 Удельный вес общеобразовательных организаций, в которых создана 

материально – техническая база  для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей (Создание Центров образования цифрового 

и гуманитарного, естественно - научного профилей "Точка роста"). 

проценты 
 

ИРП 33 44 100 

34 Численность обучающихся, охваченных основными  

общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей 

Тыс. 

человек 
 

ИРП 0,600 0,487 81,2 

 Задача 1.6.: «Создание условий для развития патриотического воспитания граждан» 

35 В государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях проведены мероприятия по обеспечению деятельности  

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

единицы   7 7 100 

 ИТОГО: 97,2, эффективная 

 Подпрограмма 2 «Дополнительное образование» 

 Задача 2.1.: «Обеспечение  доступности  качественного дополнительного образования» 



36 Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих дополнительное 

образование в организациях различной организационно-правовой 

формы и формы собственности, в общей численности детей этой 

возрастной группы. 

проценты 
 

ИС 73,5 78,66 100 

37 Удовлетворённость родителей качеством дополнительного 

образования от общего числа родителей, дети которых посещают 

образовательные организации в соответствующем году 

Проценты 

 

 

 
ИМ 98 

 

 

97 99 

38 Достигнуты установленные показатели средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании 

за текущий год (центр внешкольной работы) 

Руб. 

 

ИМБТ 58784,0 

 

58783,63 100 

39 Соблюдена доля расходов на оплату труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда муниципальных учреждений дополнительного образования 

детей 

проценты  ИМБТ Не более 

40 

40,4 99 

40 Выполнены мероприятия Плана мероприятий по оптимизации 

бюджетных расходов в сфере образования (в части муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей) 

проценты  ИМБТ 100 100 100 

 Задача 2.2.: «Повышение качества дополнительного образования» 

41 Удовлетворённость родителей качеством дополнительного 

образования от общего числа родителей, дети которых посещают 

образовательные организации в соответствующем году 

Проценты 

 

 
ИМ 98 97 99 

 Задача 2.3.: «Участие в региональном проекте «Успех каждого ребенка» 

42 Удовлетворённость родителей качеством дополнительного 

образования от общего числа родителей, дети которых посещают 

образовательные организации в соответствующем году 

проценты 
 

ИМ 98 

 

97 99 

43 Численность обучающихся, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами естественно-научной и 

технической направленностей 

Тыс. 

человек 

 
 

 

ИРП 

 

 

0,06 0,075 100 

 ИТОГО: 99,5, эффективная 

 Подпрограмма 3 «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков» 

 Задача 3.1.: «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков» 



44 Удельный вес населения в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроенных 

в каникулярный период 
проценты 

  

ИЗ 

 

 

52 

 

27,13 52 

45 Удельный вес детей школьного возраста, охваченного 

оздоровлением  и отдыхом в общей  численности детей школьного 

возраста. 

проценты 
 

ИЗ 

55 69,5 100 

46 Дети охвачены отдыхом в каникулярное время человек  ИМБТ 554 554 100 

47 Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных трудом, оздоровлением и отдыхом, от общей 

численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению 

проценты 
 

ИЗ 

50 50 100 

48 Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, охвачены 

отдыхом в каникулярное время 
человек  ИМБТ 

200 216 100 

49 Удельный вес населения в возрасте 7-18 лет, охваченных 

оздоровлением, трудом и отдыхом в общей численности населения в 

возрасте 7-18 лет. 

проценты 
 

ИЦ 

62 59,8 96,5 

50 Удельный вес обучающихся, состоящих на профилактических 

учетах, охваченный оздоровлением, трудом и отдыхом от общего 

числа состоящих на профилактических учетах. 

проценты 
 

ИМ 

75 93,75      100 

 ИТОГО: 92,6, эффективная 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 Задача 4.1.: «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» 

51 Уровень ежегодного достижения показателей (индикаторов) 

Программы и подпрограмм 
проценты 

 
ИМ 

98 95 97 

52 Исполнение выделенного финансирования на реализацию 

мероприятий Программы на муниципальном уровне. 
проценты 

 
ИМ 

98 99,45 100 

 ИТОГО: 98,5%, эффективная 

 ИТОГО: 96,95%, эффективная 

Реализация  программы всего:  

 



 

Приложение 3  

к приказу Управления образования от 19.02.2025г. № 76 

 
Итоги реализации муниципальной программы муниципального района  

«Троицко –Печорский» «Развитие образования» за 2024 год 
 

       Муниципальная программа муниципального района «Троицко-Печорский» «Развитие 

образования» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации 

муниципального района «Троицко – Печорский» от 30.12.2021 года № 12/1519  «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования». 

    Основной целью Программы является повышение доступности и качества системы 

образования на территории муниципального района «Троицко – Печорский» с учетом 

потребностей граждан, общества, государства. Программа состоит из 4 подпрограмм.      

     Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного и общего образования» (далее - 

Подпрограмма  

    Цель Подпрограммы 1 - обеспечение доступности качественного дошкольного и общего 

образования 

      Исполнение мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного и общего 

образования. 

Развитие системы дошкольного образования 

Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей» 

 

Согласно Нацпроекту «Образование» (региональный проект «Поддержка семей, 

имеющих детей») до 2024 года обеспечить родителей детей, получающих дошкольное 

образование в семье, психолого-педагогической, методической и консультативной 

помощью. 

Реализация проекта направлена на:  

 оказание комплексной психолого-педагогической и информационно- 

просветительской поддержки родителей,  

 создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет. 

По состоянию на 31.12.2024 г. услугами дошкольного образования охвачено 297  

детей  дошкольного возраста. Анализ статистических данных за последние 3 года 

свидетельствует об уменьшении показателя количества детей дошкольного возраста, 

охваченных образовательными услугами.  

 2022 год 2023 год 2024 год 

Кол – во детей 

в ДОО 

397 335 297 

 

                

                       

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2022г. 2023г. 2024 г. 

397 
335 297 

Охват детей дошкольным образованием 



        

На конец 2024 г. функционируют 20 группы (в 2023 г. - 22 групп), из них 14 групп – 

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, функционирует 1 группа кратковременного пребывания детей по подготовке 

к школе с охватом 1 чел. В течение года в связи с сокращением численности детей 

дошкольного возраста в образовательных организациях произведено сокращение 2 групп 

с сентября 2024 года  в МДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида», МДОУ 

«Детский сад № 3 общеразвивающего вида»  пгт.Троицко-Печорск.  

В соответствии со снижением контингента воспитанников, наполняемость в 

возрастных группах образовательных организаций снизилась как в дошкольных группах, 

расположенных в  сельской, так и городской местности. Наименьшая наполняемость 

дошкольных групп в МОУ СОШ пст. Приуральский (5), МБОУ «Школа» пст. 

Комсомольск-на-Печоре (5), МБОУ СОШ с. Усть – Илыч (1), МБОУ «Школа» пст. Белый 

Бор (1). 

Все дети обеспечены местом в дошкольных образовательных организациях на 

заявленную дату. 

      На основании ежедневного мониторинга контингента воспитанников МДОУ, 

проведен сравнительный анализ списочного и фактического состава групп. Установлено, 

что в течение учебного года ежедневно в МДОУ отсутствует от 30% воспитанников до 10 

%. Причины отсутствия различные: 

 по состоянию здоровья (по болезни); 

 по причине отпуска; 

 иные причины отсутствия. 

Меры, принимаемые МДОУ по снижению количества не посещающих МДОУ 

воспитанников: 

 постоянные звонки по телефону родителям (законным представителям), общение  в 

социальных сетях с целью убедить начать посещение МДОУ. 

     В очереди на получение места ребёнком детей с двух месяце в образовательной 

организации, реализующей программу дошкольного образования, на 31.12.2025 г. 

зарегистрировано 38 заявлений (от 0 до 3 лет-35, от 3-7 лет -3) 

       В течение учебного года ОО района, Управлением образования была 

продолжена работа по реализации ФГОС ДО: педагогами пройдены курсы повышения 

квалификации, на уровне образовательной организации – педагогические семинары. 

     Анализ качества дошкольного образования в сравнении с прошлым годом 

показывает стабильный уровень подготовки детей к школе. Оптимальный уровень 

подготовки детей к школе отмечен в 4 образовательных организациях (44,4%): МДОУ 

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида» пгт. Троицко-Печорск, МДОУ «Детский сад 

№ 3 общеразвивающего вида» пгт. Троицко-Печорск, МБДОУ «Детский сад» пст.Мылва, 

МОУ СОШ пст. Приуральский. 

На базе МДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» пгт.Троицко-Печорск 

продолжена работа Консультационного пункта. Диагностическо- консультативная 

помощь была оказана 10  родителям  детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

В соответствии с п.5 ст. 65 Закона Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ в целях материальной поддержки 

воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, родителям сохранена и 

выплачивается компенсация. 

Размер компенсации на первого ребенка составляет 30% от размера внесенной ими 

родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход ребенка в 

соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка 50% и на третьего и 

последующих детей - в размере 70% размера указанной родительской платы. Родителям 

(законным представителям) компенсация платы за присмотр и уход за детьми 

предоставляться с учетом нуждаемости. 

    На 209 дошкольников (77,4%) выплачивается  компенсация платы за присмотр и 



уход. Анализ охвата родителей мерой социальной поддержки в сравнении с прошлым 

учебным годом увеличился на 9,5% по причине увеличения среднедушевого дохода семьи 

гражданина до полуторного размера величины прожиточного минимума, установленного 

в Республике Коми, в среднем на душу населения. 

                 
       На выплату компенсации родительской платы из республиканского бюджета 

Республики Коми израсходовано за  2024 год - 1 944  854,85 рублей. 

     В 2024 году в рамках выделенного финансирования обновлена материально–

техническая база образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования. 

 Педагоги дошкольных образовательных организаций приняли участие в  

конкурсных мероприятиях различного уровня: 

 - Призеры муниципального этапа конкурса «Воспитатель года России 2024» Бачевич 

Г.М. (1 место), Овчинникова Е.А. (2 место), Печорская А.С. (3 место) награждены  

грамотами Управления образования  и денежными сертификатами; 

- Печорская А.С., учитель-логопед  МДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего 

вида» пгт.Троицко-Печорск, стала участником республиканского этапа Всероссийского 

профессионального конкур «Дефектолог России 2024». награждена Почетной грамотой 

Министерства  образования и науки Республики Коми за высокий профессионализм и 

мастерство и денежным сертификатом; 

-Кудрик И.А., Нечипоренко Г.И. (МДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего 

вида» пгт.Троицко-Печорск) лауреаты (3 место)  регионального тура Всероссийского 

конкурса методик «Развитие у детей у детей интереса к творчеству при реализации 

программы «Разговор о правильном питании». 

Основные проблемы дошкольного образования: 

   - требуется дооснащение предметно-развивающей среды в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО; 

-отсутствие  востребованности родителями   получения консультаций ранней 

помощи в консультационном центре; 

-низкая активность педагогов  по аттестации на первую квалификационную 

категорию; 

-поздняя подача заявлений родителями  на получение места в детском саду. 

Приоритетными направлениями деятельности в развитии дошкольного образования 

в 2025-26 учебном году станут: 

− реализация федеральной образовательной программы дошкольного образования, 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченным возможностями здоровья; 

- очная курсовая переподготовка различных категорий  работников системы 

дошкольного образования в части качественного внедрения образовательной программы 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2022 г. 2023 г. 2024 г.  

58,1 
67,9 

77,4 

Показатели по предоставлению 

компенсации родительской платы, % 



дошкольного образования, федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченным возможностями здоровья; 

- организационно - управленская работа с участниками образовательных отношений 

по повышению посещаемости детьми образовательных организаций и участию в 

конкурсах различного уровня. 

 

Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. Региональный проект «Современная  школа»  

Один из самых масштабных федеральных проектов «Современная школа».   

Федеральный проект «Современная школа» направлен на обеспечение возможности детям 

получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным 

требованиям, независимо от места проживания ребенка, организацию 

комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных 

отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития 

педагогических работников. 

       Большая часть общеобразовательных организаций являются малокомплектными: 

78% (7 ОО) с наполняемостью менее 100 человек. 22% - школы с наполняемостью от 300 

и более  человек - полнокомплектными  сохраняются МБОУ СОШ №1, МБОУ ООШ пгт. 

Троицко – Печорск.    

      На 1.01.2025 г. контингент обучающихся составляет 1048 обучающихся. По 

сравнению с этим же периодом количество учащихся в муниципальных образовательных 

организациях  значительно уменьшилось-  на 47 человека (2023 год – 1095 чел.).  

 

                     
        Средняя наполняемость классов по району 10,2. 

             

106 

1151 

102 

1095 

103 

1048 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

классов обучающихся 

Контингент обучающихся 

2022г. 2023г. 2024г. 

 2022 г. 2023г. 2024г. 

ОО 9 9 9 

Классов 106 102 103 

Обучающихся 1151 1095 1048 



 
Низкая численность обучающихся наблюдается в МОУ ООШ пст.Русаново -  4 

человека, МБОУ «Школа» пст. Белый Бор – 3 человека. 

      Основная форма обучения в образовательных организациях района – очная. 

       Согласно медицинским справкам ГБУЗ РК «Троицко – Печорская ЦРБ» в 

образовательных организациях  района организовано  обучение по индивидуальным 

учебным планам; по индивидуальным учебным планам по состоянию на 01.01.2025 г.  

обучается  21 обучающийся, в том числе на дому – 4 обучающихся (МОУ ООШ пст. 

Нижняя Омра (3),МОУ СОШ пст. Приуральский (1). 

      В муниципальных образовательных организациях осуществляется реализация 

образовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и федеральными образовательными программами через урочную и 

внеурочную деятельность.  

      В 2024 году в муниципальных общеобразовательных организациях продолжается 

изучение курса «Основы религиозных культур и светской этики».  Курс изучают 

обучающиеся 4-х классов в количестве 93 человека, в том числе модули «Основы 

православной культуры» – 13  чел., «Основы светской этики» - 70 чел., «Основы 

религиозных культур народов» - 10 чел. 

    В 5-9 классах комплексный предметный курс «Основы духовно – нравственной 

культуры народов России» реализуется  как отдельный предмет. 

    Образовательные организации реализуют учебные предметы по выбору родителей 

(законных представителей) обучающихся этнокультурной направленности (часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений). Коми язык как 

государственный  изучается 454 (43,3%) обучающимися  района; 56,7% обучающихся 

изучают следующие учебные предметы этнокультурной направленности: «Литература 

Республики Коми», «История культуры Республики Коми», «Край мой северный»,  «Край, 

в котором я живу», «История и культура Республики Коми»,  «Краеведение».  

     В 2024г. во всехобщеобразовательных организациях  осуществлялась 

деятельность (урочная, внеурочная) по формированию финансовой грамотности. 

      Результаты учебной деятельности образовательных организаций по итогам 2023-

2024  учебного года  представлены следующим образом: 

     -уровень обученности составляет 97,4% (2022-2023уч.г. – 98,1%);  

     -качество знаний обучающихся составляет 35,8% (2022– 2023 уч. г. – 38,6%), что 

свидетельствует о снижении уровня обученности на 0,7 % и качества знаний по 

сравнению с прошлым учебным годом на 2,8 %. 

20,1 
21,4 

7,1 

2,5 

6,1 

2,5 2,3 2 
3,3 

10,9 

19 19,4 

5,7 

2,2 
4,7 

1,5 2,4 2 2,6 

10,2 

0

5

10

15

20

25

СОШ № 1 ООШ пгт. 
Тр - П 

СОШ пст. 
Якша 

Школа пст. 
Комсомол 

- на- 
Печоре 

СОШ пст. 
Приур. 

Школа пст. 
Белый  

Бор 

СОШ с. 
Усть -Илыч 

ООШ пст. 
Русаново 

ООШ пст. 
Н.Омра 

Среднее 
по району 

Средняя наполняемость классов  

2023г. 2024



                    
        Отлично закончили школу 33 обучающихся (в 2022-2023уч.г – 39); на «хорошо» 

и «отлично» - 324 (в 2022-2023уч.г. –350), уменьшилось количество отличников на 6 

человека и количество лучших на 26 человек. 

Отлично закончили 9-й класс 3 обучающихся, в том числе 2- из МБОУ ООШ пгт. 

Троицко-Печорск, 1 – из МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск. 

По одному обучающемуся 11 класса МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск 

награждены медалями I степени и «За особые успехи в учении». 

Похвальные листы за отличную учебу вручены 13 обучающимся из 3 ОО: МБОУ 

СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск – 3 чел., МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск – 9 чел., 

МБОУ «Школа» пст. Белый Бор – 1. 

Похвальными грамотами за успехи в изучении отдельных предметов награждены 15 

выпускников 9, 11 классов из 3 ОО: МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск: 4 

обучающихся 11 кл.: 1 обучающийся по 2 предметам: обществознание, история; 3 

обучающихся по 1 предмету: обществознание, физическая культура и информатике; 3 

обучающихся 9 кл.: 1 обучающийся по 4 

 предметам: математика, химия, английский язык, русский язык, 2 обучающихся по 1 

предмету: английский язык; 4 обучающихся 9 кл. МБОУ ООШ пгт. Троицко – Печорск: 1 

обучающийся по 3 предметам (технология, физическая культура, ОБЖ), 1 обучающийся 

по 2 предметам: ОБЖ, технология, 2 обучающихся по 1 предмету: физика и физическая 

культура; МБОУ СОШ с.Усть-Илыч - 1 обучающийся 11 кл. по 1 предмету 

(обществознанию). 

 

                   
 

97,6 

39,2 

98,1 

38,6 

97,4 

35,8 

0

20

40

60

80

100

120

уровень обученности качество знаний 

Результаты по итогам учебного года 

2021-2022 уч.г. 2022-2023 уч.г. 2023-2024 уч.г. 

22 

43 

1 1 

25 

39 

2 2 

13 

33 

1 1 
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

похвальные 
листы 

отличники по 
итогам года 

золотая медаль серебряная 
медаль 

Итоги года 

22021-2022 уч.г. 2022-2023 уч.г. 2023-2024 уч.г. 



Получили аттестаты  об окончании основного общего образования – 119 (96%)  

обучающихся 9 классов (в 2023 г. – 126 (95%);   37 обучающихся  11 классов (по очной 

форме обучения) (100 %) получили аттестаты об окончании среднего общего образования. 

 

 

 

 

 

 

Результаты внешних оценочных процедур качества образования 

Всероссийские проверочные работы 

Начиная с 2016 года, ежегодными стали всероссийские проверочныеработы, 

проводимые Министерством просвещения Российской Федерации по единым контрольно-

оценочным материалам, по установленному графику. 

В 2024 учебном году ВПР прошли по единому графику в период с 1 марта по 18 

апреля. В ВПР приняли участие 8 общеобразовательных организаций. 

Анализ результатов ВПР за последние два года показывает снижение успеваемости 

(по муниципальному району) в 2024 г. по сравнению с 2023 г. в 6, 7, 8 и 11 классах, 

качества знаний - в 5, 6, 7 классах; успеваемость и качество ниже республиканского 

показателя в 5, 6 классах образовательных организаций района. В целом отмечается 

снижение успеваемости и качества обучения в 5-8 классах по сравнению с результатами в 

4 – х классах по учебным предметам: русский язык, математика, окружающий мир – 

география. Высокий уровень обученности показали обучающиеся по русскому языку, 

математике, окружающему миру в 4 классе, географии в 7 классе; биологии, 

обществознанию, физике, химии в 11 классе; истории, химии в 8 классе.  

Следует отметить, что отсутствуют образовательные организации с нулевыми 

показателями успеваемости по итогам ВПР.  

 

98,1 

92,4 
91,2 90,4 90,2 

97,8 
100 

90,3 

85,6 

93,1 93,1 

97,8 

75

80

85

90

95

100

105

4 кл 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 11 кл. 

Успеваемость по итогам ВПР в 2024 г. 

РК МР 



 
 

 

 

Вместе с тем, нулевые показатели качества у обучающихся следующих 

образовательных организаций: МБОУ СОШ с. Усть–Илыч (русский язык 6, 7 классы, 

математика 6,8 классы, биология 5,7 классы, география, 6 класс, обществознание 6,8 

классы, история 11 класс, физика 8 класс), МОУ ООШ пст. Нижняя Омра (русский язык 4 

класс); МБОУ «Школа» пст. Комсомольск-на- Печоре (русский язык 4 класс; математика 

8 класс, физика 8 класс), МОУ СОШ пст. Якша (математика, биология 6 класс, биология 

11 класс), МОУ СОШ пст. Приуральский (обществознание 6 класс, математика 7 класс).  

Средний балл по учебным предметам менее 3 в следующих образовательных 

организациях: МБОУ СОШ с. Усть – Илыч (физика 8 класс), МБОУ «Школа» пст. 

Комсомольск-на- Печоре (математика 8 класс, физика 8 класс), МБОУ СОШ № 1 пгт. 

Троицко-Печорск (биология 6 класс, обществознание 6 классы), МОУ СОШ пст. Якша 

(биология 6 класс).  

По сравнению с результатами ВПР 2023 г. в 2024 году улучшились результаты по 

русскому языку в 4 классах, математике в 4, 8 классах, биологии в 5 и 11 классах, химии в 

11 классах. 

 

Свод по среднему баллу по учебным предметам ВПР 

к

ласс 

г

од 

Р
у
с

ск
и

й
 

я
зы

к
 м

ат

ем
ат

и
к
а 

ге
о

гр
аф

и
я
 

б
и

о

л
о
ги

я и
ст

о
р
и

я
 о

б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е 

ф
и

з

и
к
а 

х
и

м

и
я
 

4 

класс 

2

023г. 

3,

6 

3,

9 
4           

2

024г 

3,

8 

4,

1 

3,

6 
          

5 

класс 

2

023г. 

3,

4 

3,

7 
  

3,

1 

3,

6 
      

2

024г 

3,

5 

3,

6 
  

3,

4 

3,

6 
      

6 

класс 

2

023г. 

3,

5 

3,

3 

3,

6 
  

3,

3 

3,

5 
    

2

024г 

3,

2 

3,

2 

3,

1 

3,

2 

3,

3 

3,

6 
    

7 

класс 

2

023г. 

3,

4 

3,

4 

3,

8 

3,

6 

3,

4 

3,

4 

3,

6 
  

75,4 

51,5 
43,6 

38 40 

68,9 
77 

46,5 

34,8 38 
42 

77,2 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

4 кл 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 11 кл. 

Качество  выполнения ВПР в 2024 г. 

РК МР 



2

024г 

3,

3 

3,

3 

3,

1 

3,

2 

3,

4 

3,

3 

3,

5 
  

8 

класс 

2

023г. 

3,

4 

3,

2 

3,

3 

3,

7 

3,

6 

3,

5 

3,

7 

3,

6 

2

024г 

3,

4 

3,

4 

3,

6 

3,

7 

3,

5 

3,

4 

3,

4 

3,

6 

1

1 класс 

2

023г. 
      

3,

8 

4,

4 
  

4,

1 

3,

6 

2

024г 
      

3,

9 

4,

5 
  

3,

7 

4,

1 

 
Исходя из результатов ВПР можно сделать вывод, что не все обучающиеся 

соответствующего класса усвоили учебный материал по предметам Анализ сравнения 

отметок учащихся ВПР с отметками по классным журналам (совокупно по всем 

предметам) показал, что 64,3% учащихся района подтвердили свои текущие отметки 

(отметка ВПР = отметке по журналу), 23,5% учащихся показали результаты ниже текущих 

оценок, 12,2% - повысили оценку. 

 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 

Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, в общеобразовательных организациях 

муниципального района «Троицко-Печорский» в 2023 году проводилась в  соответствии с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования,  утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513. 

      На основе региональных нормативных документов, определяющих организацию 

и проведение ОГЭ, были созданы 4 пункта приема экзаменов (далее- ППЭ) на базе 

образовательных организаций (МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск, МОУ СОШ пст. 

Приуральский, МБОУ СОШ с.Усть-Илыч, МОУ СОШ пст. Якша), назначены члены 

государственной экзаменационной комиссии (далее- ГЭК РК), руководители пунктов 

приема экзаменов (далее-ППЭ), организаторы для работы в аудиториях и вне аудиторий, 

технические специалисты, определен муниципальный координатор государственной 

итоговой аттестации по программе основного общего образования, ответственное лицо за 

организацию приема, передачу, информирование и учет экзаменационных материалов. 

Инструкции для членов ГЭК РК, руководителей ППЭ организаторов, технических 

специалистов своевременно доведены до сведения работников. 

           В ППЭ в период проведения экзаменов присутствовали 13 аккредитованных 

общественных наблюдателей из числа представителей родительской общественности, 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2023г. 2024г 2023г. 2024г 2023г. 2024г 2023г. 2024г 2023г. 2024г 2023г. 2024г 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 11 класс 

Средний балл ВПР за два года 

Русский язык математика география биология история обществознание физика химия 



работников образовательных учреждений. 

 Обучение по программам основного общего образования в классах в 2024 году 

завершали по очной форме обучения 124 человека.  К государственной итоговой 

аттестации были допущены 120 человек (96,8%, в 2023 г. - 97,8%). 

Наиболее популярными предметами по выбору на ГИА-9 в 2024 году являются 

биология (76 чел. (64%)); география  (52 чел. (44%)); обществознание (40 чел., (33,6%)), 

информатика (39 чел. (33%)). Наименее популярными предметами для сдачи на ГИА-9 в 

2024 году  - литература (0,8% - 1 чел.), история, физика (2,5% - 3 чел.). 

                  
         100% успеваемость (доля участников получивших на ГИА-9 отметки выше «2») 

наблюдается по литературе, физике, химии, английскому языку, более 50% качество 

знаний показали обучающиеся на ОГЭ по английскому языку (87,5%), физике (67%), 

химии (56%). 

   
      Средний балл по русскому языку в 2024 г.  составил  3,6 б., успеваемость – 

99,1%, качество – 46,6% (в 2023 г.: средний балл  - 3,7, успеваемость – 100%, качество – 

53,6%); по математике – средний балл – 3,4, успеваемость – 99,2% качество – 41,2%; (в 

2023 г.:  средний балл – 3,2, успеваемость – 96,2% качество – 25%); по истории –– средний 

балл – 3,3, успеваемость – 100%, качество – 33% (в 2023 г.: средний балл - 3, успеваемость 

-100%, качество – 0%); по географии  – средний балл -3,5, успеваемость – 98%, качество -

53,8% (в 2023 г.: средний балл -3,5, успеваемость – 93%, качество -44,4%); по 

обществознанию  –   средний балл – 3,2, успеваемость -100%, качество – 19,5%    (в 2023 

г.: средний балл – 3,1, успеваемость -94%, качество – 17,9%);  по биологии  - средний балл 

64% 

44% 

34% 

33% 

8,00% 

7,00% 

3,00% 

3,00% 

1,00% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

биология 

география 

обществознание 

информатика 

химия 

английский язык 

история 

физика 

литература 

Предметы по выбору 

0 20 40 60 80 100 120

математика 

русский язык 

биология 

география 

обществознание 

информатика 

химия 

английский язык 

история 

физика 

литература 

Успеваемость на ОГЭ за 2023-2024 годы 

2024г. 2023г. 



– 3,4, успеваемость – 100%, качество  - 31,2% (в 2023 г.: средний балл – 3,6, успеваемость 

– 100%, качество  - 55,6%);  по информатике и ИКТ – средний балл – 3,5, успеваемость – 

100%, качество – 41% (в 2023 г.: средний балл – 3,3, успеваемость – 100%, качество – 

24,3%). 

 Результаты ОГЭ по математике выявили проблемы в освоении учебного материала 

обучающимися, в том числе учебного материала по геометрии; преподавании учебного 

предмета «математика», системности работы образовательных организаций по подготовке 

обучающихся к государственной итоговой аттестации.          

        Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования, в общеобразовательных 

организациях муниципального района «Троицко-Печорский» в 2024 году проводилась в  

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от  4 апреля 2023 г. № 233/552. 

         Участники ГИА в форме ЕГЭ сдавали обязательный ЕГЭ по русскому языку, 

математике (базовый или профильный уровень), ЕГЭ по выбору для предоставления 

результатов ЕГЭ по соответствующим учебным предметам при приеме на обучение по  

программам специалитета в образовательные организации высшего образования по 

учебным предметам: физика, химия, биология, география, история, обществознание, 

иностранные языки, информатика и информационно-коммуникационные технологии 

(ИКТ), литература. 

      В целях обеспечения качественной организации и проведения ЕГЭ на территории 

муниципального района «Троицко-Печорский» организовано взаимодействие с  ГБУЗ РК 

«Троицко – Печорская ЦРБ», ОМВД России по Троицко – Печорскому району, Троицко-

Печорскими РЭС ПО «ЦЭС»   филиала   ОАО   «МРСК   Северо-Запада», ЛТУ 

пгт.Троицко – Печорск Коми филиала ПАО «Ростелеком». 

На организацию и проведение ЕГЭ, в том числе на оснащение пунктов приема 

экзаменов оргтехникой, организацию подвоза и питания обучающихся, приобретение 

бланков аттестатов, бумаги, канцтоваров в соответствии с программой «Развитие 

образования» в 2023 году выделены финансовые средства бюджета муниципального 

района «Троицко – Печорский» в размере 180 000,00 рублей. 

          В период подготовки к ЕГЭ проведена большая информационная и 

разъяснительная работа с обучающимися, родителями (законными представителями) по 

вопросам подготовки и проведения ЕГЭ в 2024 году. На сайте Управления образования и 

образовательных организаций размещены информационные плакаты по вопросам 

подготовки и проведения ЕГЭ, материалы по психологическому сопровождению ЕГЭ, 

памятки участнику ЕГЭ.  

 В районе создана система организации и проведения ЕГЭ. В 2024 году организована 

работа одного ППЭ на базе МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск (1701). Распечатка и 

сканирование экзаменационных материалов осуществлялось непосредственно в 

аудиториях ППЭ. Проведение ЕГЭ в ППЭ обеспечивали педагоги и работники МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск, МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск, МУДО «ЦВР» пгт. 

Троицко – Печорск, Управления образования. Приказами Министерства образования и 

науки  Республики Коми назначены члены ГЭК РК в ППЭ, руководители, организаторы и 

технические специалисты ППЭ. В период проведения ЕГЭ была организована работа 

общественных наблюдателей в пунктах проведения экзаменов.  

Все лица (22 чел.), привлекаемые к организации и проведению ЕГЭ, прошли 

дистанционное обучение по дополнительной профессиональной программе, это - 

руководители пунктов приема экзаменов (1) (далее-ППЭ), члены государственной 

экзаменационной комиссии (3) (далее-ГЭК), организаторы в аудитории (13), в том числе 

по печати и сканированию контрольно-измерительных материалов в аудиториях, 

организаторы вне аудитории (2), технические специалисты (3). Обучение проходило на 

федеральном портале «Учебная платформа по подготовке специалистов, привлекаемых к 



ГИА». 

         Главным  нововведением в ЕГЭ 2024 г. стало предоставление возможности 

выпускникам пересдать один из предметов по своему выбору из числа тех, что они 

сдавали, и использовать новый результат для поступления в вуз. Всего этой 

возможностью решили воспользоваться 5 выпускников МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-

Печорск. Пересдачи прошли 4 и 5 июля 2024 г., из них 1 выпускница при сдаче в 

основные сроки преодолела минимальный порог по химии, 3 – не преодолели 

минимальный порог по обществознанию, 1 – по биологии. Таким образом, 80 % 

заявившихся на пересдачу – это выпускники, не набравшие минимальные баллы по тому 

или иному предмету, 20%  выпускников решили улучшить свой первичный результат 

ЕГЭ. 

      ЕГЭ сдавали  37 (100%) выпускников из 4 образовательных организаций: МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск - 27 чел., МОУ СОШ пст. Якша - 6 чел., МОУ СОШ 

пст. Приуральский –3 чел., МБОУ СОШ с. Усть – Илыч – 1. Результаты представлены с 

учетом сдачи ЕГЭ 4 и 5 июля 2024г. 

                  
        Участники ЕГЭ с учетом результатов в основной период (основные  резервные 

сроки) показали 100% уровень обученности по русскому языку, математике. Средний 

балл по русскому языку составил 61 балл (в 2023г. – 66,2 баллов). На ЕГЭ по русскому 

языку  4 обучающихся МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск  1 обучающийся МБОУ 

СОШ с. Усть – Илыч получили 80 и выше баллов (в 2023г. – 8 чел.). Наибольшее 

количество баллов на ЕГЭ по русскому языку – 94 (в 2023г. -97).  По сравнению с 2023 г. 

средний балл по русскому языку  в 2024 г. снизился  на 5,2 баллов. 

        Профильную математику сдавали 9 (24%) обучающихся 11 классов: МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск – 8 (30%), МБОУ СОШ с. Усть – Илыч -1 (100%).  

        В основные сроки основного периода проведения ГИА – 11, 1 обучающийся не 

набрал минимальных баллов по русскому языку (МОУ СОШ пст. Якша (16,7%)). В 

резервные сроки основного периода обучающийся сдал ЕГЭ по русскому языку. 

        Средний балл по профильной математике составил 73 балла (в 2023г. – 58 

баллов). Наибольшее количество баллов на ЕГЭ по профильной математике – 80 (в 2023г. 

-72).  По сравнению с 2023 г. средний балл по профильной математике в 2024 г.  

повысился на 8 баллов (приложение 1) 

       

18 
15 

0 
3 

36 

27 

7 

1 
5 

40 

27 

6 
1 3 

37 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

СОШ № 1 СОШ пст. Якша СОШ с. Усть - 
Илыч 

СОШ пст. 
Приуральский 

всего по 
району 

Количество участников ЕГЭ 

2021-2022 уч.г. 2022-2023 уч.г. 2023-2024 уч.г. 



                 
                                    

       Базовую математику сдавали 28 (76%) выпускников: МБОУ СОШ № 1 пгт. 

Троицко – Печорск – 19 чел. (70%), МОУ СОШ пст. Якша – 6 чел. (100%), МОУ СОШ 

пст. Приуральский – 3 (100%). Средний балл по базовой математике составил 4,2 балла, 

уровень обученности – 100%, качество  - 82% (таблица 2). 11 участников ЕГЭ по 

математике базовой получили оценку «5»: МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск – 7 

чел. (37%), МОУ СОШ пст. Приуральский – 1 чел. (33%), МОУ СОШ пст. Якша – 3 чел. 

(50%). 

 

Результаты ЕГЭ по базовой математике 

ОУ Сд

авали 

экзамен 

Оценка 
Успев

ае-мость 

К

ачест

во 

Сред

ний балл 
«

5» 

«

4» 

«

3» 

«

2» 

1. МОУ СОШ 

пст. Якша 
6 3 2 1 0 100 

8

3 
4,3 

2. МОУ СОШ 

пст. Приуральский  
3 1 1 1 0 100 

6

7 
4 

3. МБОУ СОШ 

№ 1 пгт. Троицко-

Печорск 

19 7 9 3 0 100 
8

4 
4,2 

ИТОГО по 

району 
28 

1

1 

1

2 
5 0 100 

8

2 
4,2 

2022-2023 уч.г. 
31 

1

1 

1

4 
5 1 97 

8

1 
4,1 

 

0

20

40

60

80

русский язык математика 

профильная 

61 
66 66,8 

58 61 
73 

Результаты ЕГЭ по русскому языку и 

математике (профильный уровень) 

2022 г. 2023 г 2024г. 



 
 

     В целом средний балл по предметам составляет 54 балла (2023 г. – 57 баллов, 

2022 г. – 58,4 б.), что меньше на 3 балла по сравнению с прошлым годом. Самый высокий 

балл – по литературе  – 100 баллов; низкий – по информатике (КЕГЭ) (7 баллов),  химии  

(8 баллов). 

           
      Средний   балл   ЕГЭ   увеличился   по 4 учебным предметам: математика 

профильная, физика, история, литература, по большинству учебных предметов произошло 

снижение среднего балла ЕГЭ.  

100 

100 

100 

100 

100 

100 

95 

97 

83 

67 

84 

82 

86 

100 

79 

81 

0 20 40 60 80 100 120

 МОУ СОШ пст. Якша 

МОУ СОШ пст. Приуральский  

МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск 

по району 

Результаты ЕГЭ по математике (базовый уровень) 

качество качество успеваемость успеваемость 

0

10

20

30

40

50

60

2021-2022 уч.г. 2022-2023 уч.г. 2023-2024 уч.г. 

58,4 57 54 

Средний балл по ЕГЭ 



 
     100% выпускников, проходивших ГИА в форме ЕГЭ, получили аттестат о 

среднем общем образовании. Все выпускники успешно окончили образовательную 

организацию. 

      Аттестат с отличием и медалью  I степени «За особые успехи в учении»  

награждена 1 выпускница и  медалью  II степени «За особые успехи в учении»  

награждена 1 обучающаяся МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск. 

     Максимальное количество баллов (100) получила обучающаяся МБОУ СОШ № 1 

пгт. Троицко-Печорск по литературе. 

      Более 90  баллов по ЕГЭ у 2 обучающихся  (МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-

Печорск – 1, МБОУ СОШ с. Усть – Илыч -1) по русскому языку; у обучающейся МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск – по истории; 80 и выше баллов - 6 результатов у пяти 

обучающихся СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск (по обществознанию – 1,  русскому языку 

– 3, истории –1, математика  - 1). Всего более 80 баллов и выше получили 7 обучающихся, 

в том числе по трем предметам – 1 чел., по двум – 2 чел., по одному – 4 чел. 

                 
                

        Вместе с тем, следует отметить, что 16 (43%) (в 2023 г. - 12 (30%)) 

обучающихся не преодолели  минимальную границу баллов по предметам по выбору, в 

том числе 8 обучающихся по двум предметам. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80 67 

57 56,7 55 55 53,5 
42 41 

69 

45 
51 

76 

50 

28 28 

42 

78 

Результаты ЕГЭ по предметам по выбору 

2022 г. 2023г. 2024г. 

12 

8 7 

0

2

4

6

8

10

12

14

2022 2023 2024

Количество выпускников, набравших 80 
и более баллов по ЕГЭ 



                  
 По итогам пересдачи ЕГЭ 4 и 5 июля 2024 г. 2 (40%) преодолели минимальный 

порог на ЕГЭ по обществознанию (1), биологии (1), 1 (20%) выпускница  улучшила 

результаты  по химии с 36 до 49 баллов; 2 выпускника не преодолели минимального 

порога баллов: без изменений результата у 1 (20%)  обучающегося,  1 (20%) обучающийся 

понизил результат. 

       Управлением образования, образовательными организациями ведется 

мониторинг дальнейшей образовательной траектории выпускников. 

          Среди выпускников 9-х классов сохраняется выбор продолжения обучения в 

образовательных организациях среднего профессионального обучения. 

    

             
   Большинство выпускников 11 классов предпочтение отдают поступлению  в 

УВПО,  по сравнению с прошлым учебным годом уменьшилось количество  выпускников 

11 классов, желающих получить  высшее образование – 52,5% (21 чел.) обучающихся от 

общего количества обучающихся (2021-2022 уч.г. – 72,2 % обучающихся). 

Образовательные организации среднего профессионального обучения предпочли – 40 % 

(16 чел.) обучающихся (2021-2022 уч.г. – 16,7 % обучающихся). 

    С целью развития у обучающихся интереса к учебной деятельности проведены 

предметные олимпиады. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

проводился по 20 учебным предметам (в 2023 – 2024 уч. г. - по 20). В муниципальном 

этапе Олимпиады приняли участие 217 человеко-участников из 7 муниципальных 

общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск, МБОУ ООШ 

пгт. Троицко-Печорск, МОУ СОШ пст. Якша, МОУ  СОШ пст. Приуральский, МБОУ 

12 человек 
по 4 

предметам 
16 человек 

по 6 
предметам 

Количество выпускников, не набравших  
минимальный балл ЕГЭ  

2023г. 2024 г. 

56 

44 

32 

4 

Предварительное распределение выпускников 9 - 
х классов 

10 класс 

УСПО 

выпущены со справкой 

оставлены на повторный год обучения в 9 кл. 



СОШ с. Усть-Илыч, МБОУ «Школа» пст. Комсомольск-на-Печоре, МОУ ООШ пст. 

Русаново (в 2023 – 2024 уч.г. - 200 человеко-участников из  7 образовательных 

организаций (МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск, МБОУ ООШ пгт. Троицко-

Печорск, МОУ СОШ пст. Якша, МБОУ СОШ с. Усть-Илыч, МБОУ «Школа» пст. 

Комсомольск-на-Печоре, МОУ  СОШ пст. Приуральский, МОУ ООШ пст. Нижняя Омра). 

Согласно протоколам предметных жюри 71 обучающийся (32,7 %) (в 2023 – 2024 

уч.г. - 60 обучающихся (30,0 %), в 2022 – 2023 уч.г. - 85 обучающихся (38,2 %), в 2021 – 

2022 уч.г. - 102 обучающихся (40,6%), в 2020 – 2021 уч.г. - 123 обучающихся (55,4%), в 

2019 – 2020 уч.г. - 93 обучающихся (44,2%)) набрал более 50 % баллов за выполнение 

олимпиадных заданий; 40 обучающихся заняли 51 призовое место (победителей – 15, 

призеров - 36)  (в 2023 – 2024 уч.г. – 46 обучающихся - 56 призовых мест). 

        Победителями и призерами Олимпиады стали обучающиеся 7 – 11 классов из 5 

общеобразовательных организаций района: МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск (26 

чел.), МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск (11 чел.), МОУ СОШ пст. Якша (1 чел.), МБОУ 

СОШ с.Усть - Илыч (1), МОУ ООШ пст.Русаново (1). 

       В январе – феврале 2024 г. в региональном этапе Олимпиады приняли участие 9 

обучающихся (15 человеко-участников) из 3 муниципальных общеобразовательных 

организаций: МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск (13), МБОУ ООШ пгт. Троицко-

Печорск (1), МОУ СОШ пст. Якша (1) по следующим учебным предметам: литература (3), 

русский язык (1), МХК (1), математика (1), история (1), ОБЖ (1), право (1), 

обществознание (1), физическая культура (2), биология (1), экономике (1), астрономия им. 

В.Я. Струве (1). 

      В 2024 г. реализована «дорожная карта» по обеспечению на территории 

муниципального района «Троицко – Печорский» объективности процедур оценки 

качества образования, Всероссийской олимпиады школьников (школьный и 

муниципальный этапы). Признаки необъективности не выявлены. 

             В общеобразовательных организациях Троицко – Печорского района:  МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск, МБОУ ООШ пгт. Троицко – Печорск, МОУ СОШ пст. 

Якша   функционируют  Центры образования цифрового и гуманитарного профилей 

(«Точка роста») на базе МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск и  МБОУ ООШ пгт. 

Троицко – Печорск и «Точка роста» естественнонаучной и технологической 

направленностейв МОУ СОШ пст. Якша, МОУ СОШ пст. Приуральский. Обучающиеся  

образовательных организаций занимаются в кабинетах «Точка роста» в урочное и 

внеурочное время. 487 человек охвачены занятиями в центрах Точка роста. В Среднем 

ежеквартально проводится 76 мероприятий. Кабинеты Точка роста используются для 

проведения урочных, внеурочных  мероприятий, муниципальных мероприятий. 

         В мае-августе 2024 года в МБОУ СОШ с. Усть – Илыч и МБОУ «Школа» пст. 

Комсомольск-на-Печоре поступило компьютерное оборудование в рамках участия в 

региональном проекте «Цифровая образовательная среда». В МОУ СОШ пст. 

Приуральский поступило оборудование в кабинет «Точка роста» естественно-научной 

направленности в рамках проекта «Современная школа». 

Для обучающихся созданы равные условия получения качественного образования 

вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к 

федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образованной среды «Моя 

школа» и ИКОП «Сферум». 

Педагогическими работниками используются возможности федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды ФГИС «Моя 

школа» и ИКОП «Сферум».  

На сегодняшний день по аналитическим данным  республики 4 (44,4%) 

образовательных организаций, в которых не менее 50% педагогических работников и не 

менее 50% обучающихся активны в использовании федеральной информационно-

сервисной платформе цифровой образовательной среды ФГИС «Моя школа» и ИКОП 

«Сферум». 

       Проблемы: 



1. Обеспечение квалифицированными педагогическими и руководящими кадрами 

общеобразовательных организаций – вакансии учителей математики, физики и 

информатики и ИКТ  сохраняются.  

2. Недостаточное оснащение общеобразовательных организаций оборудованием в 

соответствии с ФГОС. 

3. Здания двух общеобразовательных организаций требуют капитального ремонта, 

одно здание находится в аварийном состоянии, требуется строительство нового здания 

школы. Здание трёх общеобразовательных организаций не в полной мере соответствуют 

требованиям антитеррористической защищённости. 

Приоритетными направлениями в развитии системы начального общего, основного 

общего, среднего общего  образования станут: 

1.Организация и проведение системы мероприятий, направленных на достижение 

показателей региональных проектов в сфере «Образование». 

2. Повышение качества образования. 

3. Участие в процедурах региональной системы обеспечения объективности оценки 

образовательных результатов. 

4. Активизиция участия общеобразовательных организаций в грантовых ежегодных 

региональных конкурных мероприятиях. 

5. Функционирование муниципальной системы оценки качества образования. 

6. Регистрация и организация работы во ФГИС «Моя школа». 

 

Управлением образования, образовательными организациями проводится 

систематическая работа по обеспечению комплексной безопасности объектов 

образования. Из 13 образовательных организаций, подведомственных Управлению 

образования, на территории пгт. Троицко-Печорск расположено 5 образовательных 

организаций (2 ДОО, 2 ОО, 1 ЦВР), в сельской местности – 8. К аварийным зданиям  

относится здание СОШ пст. Приуральский. 

В рамках комплексной безопасности объектов образования 13 (100 %) образовательных 

организаций обеспечены автоматической пожарной сигнализацией. Видеонаблюдением 

обеспечены 13 ОО. Ограждение территории имеют 12 образовательных организаций. 

Системами тревожной сигнализации (ДДС-01) оснащены все 13 ОО. Кнопка экстренного 

вызова имеется в 5 ОО (дополнительно  установлено оборудование экстренного вызова на 

пульт «112» г. Сыктывкар на 7 объектах), расположенных на территории пгт. Троицко-

Печорск. Система оповещения установлена на всех объектах, 8 объектов образования, 

которые  относятся к 2,3 категории опасности, оснащены ручными металлоискателями, 

наружное освещение  установлено на всех объектах.  

      Система контроля управления допуском – на 5 объектах (СОШ пст. Якша, МДОУ 

«Детский сад №1 общеразвивающего вида» пгт. Троицко - Печорск, МДОУ «Детский сад 

№3 общеразвивающего вида» пгт. Троицко – Печорск, МБОУ СОШ № 1 и МБОУ ООШ 

пгт. Троицко - Печорск). 

     Физическая защита объектов образования обеспечена работниками образовательной 

организации,  ответственными за физическую защиту, введены пропускной и 

внутриобъектовый режимы. Определены автомобили, которые имеют право на въезд на 

территорию образовательной организации.  

    В МБОУ СОШ № 1 и МБОУ ООШ пгт. Троицко – Печорск охрану осуществляют 

квалифицированные сотрудники Росгвардии. 

Во исполнение  Федерального закона от 29 декабря 2012 №273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", в целях обеспечения прав гражданина на образование на 

территории муниципального района «Троицко – Печорский»  организована бесплатная 

перевозка обучающихся к месту учебы и обратно. 

На балансе 7 образовательных организаций состоят школьные автобусы:  

М2 – 4 ОО (4 автобуса), М3 – 3 ОО (5 автобусов). М2 – 4 ОО (4 автобуса): МБОУ 

СОШ с. Усть – Илыч, МОУ СОШ пст. Якша, МОУ СОШ пст. Приуральский, МБОУ 

«Школа» пст. Комсомольск – на – Печоре;  М3 – 3 ОО (5 автобусов): МБОУ ООШ пгт. 



Троицко – Печорск (2), МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск (2), МОУ ООШ пст. 

Нижняя Омра. 

  Всего 12 маршрутов, из них утверждены 12.  

        Ежедневные перевозки обучающихся к месту учебы осуществляют МБОУ СОШ №1 

пгт. Троицко-Печорск, МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск, МОУ ООШ пст. Нижняя 

Омра. Количество подвозимых детей составляет 152 человека.  

     Все 9 автобусов для осуществления перевозок обучающихся соответствуют виду 

перевозок ГОСТ Р 51160-98. (с изменениями и дополнениями); соответствует по 

назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров; 

оснащены в установленном порядке тахографами.  Все автобусы оснащены системами 

GPS-Глонасс навигации, заключены договоры на информационно-техническую 

поддержку при использовании услуг операторов по мониторингу транспорта, 

оснащенному системами GPS-Глонасс навигации. 

      Управлением образования проводится мониторинг истечения срока эксплуатации 

автобусов, задействованных на перевозке организованных групп детей, своевременно 

направляются заявки в Министерство образования и науки Республики Коми на замену 

автобусного парка.   

     В 2023-2024 уч.г. обновлен парк школьных автобусов: новые автобусы поступили в 4 

образовательные организации: МОУ ООШ пст. Нижняя Омра, МБОУ СОШ с. Усть – 

Илыч, МОУ СОШ пст. Якша, МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск. 

     При образовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

организована работа 3-х интернатов для детей, проживающих в отдаленных поселках и 

деревнях:  МОУ СОШ пст. Приуральский,  МОУ СОШ пст. Якша, МБОУ СОШ с. Усть-

Илыч (интернат сезонного типа).  

      Руководителями ОО проведена определённая работа по приему детей, созданы 

условия для проживания обучающихся, проведена определенная работа по укреплению 

материально-технической базы интернатов. Организовано 5-разовое питание в день на 

сумму 248,40  руб., из них родительский взнос составляет 15% - 37,82 руб; для семей, 

имеющих статус «Малоимущая семья» 5% - 12,42 руб. Условия проживания и 

организация питания в целом соответствуют требованиям СанПиН. 
Федеральный проект «Патриотическое воспитание» направлен на обеспечение функционирования 

системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации. В рамках проекта ведется 

работа по развитию воспитательной работы в образовательных организациях общего образования, 

проведению мероприятий патриотической направленности. 

В 2024  году продолжена традиция – в школах еженедельно в понедельник, день начинается с 

торжественной линейки с исполнением гимна Российской Федерации  и Республики Коми и 

церемонией (поднятия) выноса государственного флага Российской Федерации и 

государственного флага Республики Коми. 

С 1 сентября 2022 образовательные организации района активно включились в проект 

Министерства просвещения России - «Разговоры о важном». Для  обучающихся 1 - 11 классов 

образовательной организаций еженедельно по понедельникам первым уроком, в рамках 

внеурочной деятельности, проходили "Разговоры о важном" 1 час в неделю   (всего 34 часа в год). 

Проект "Разговоры о важном" направлен на развитие ценностного отношения школьников к своей 

родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой 

культуре. Для обучающихся 6- 11 классов еженедельно по четвергам проводятся 

профориентационные классные часы «Россия – мои горизонты». 

     В 2024 года  9 образовательных организаций, в том числе МДОУ «Детский сад № 3 

общеразвивающего вида» пгт. Троицко-Печорск присоединились к Общероссийскому 

общественно-государственному движению детей и молодежи.  

По решению регионального отделения Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых» местное отделение Движения Первых в 

Троицко-Печорском районе создано 16 сентября 2023 года. 

За отчетный период деятельность местного отделения Движения Первых в Троицко-Печорском 

районе осуществлялась в соответствии с Уставом Движения и Планом работы регионального 

отделения на 2024 год. По состоянию на 9 января 2025 года в Троицко-Печорском районе открыто 

13 первичных отделений. Из них 7 – в образовательных организациях, 1 – в учреждении 



дополнительного образования, 1 – в учреждении спорта, 2 – в учреждениях культуры, 1 – в 

учреждении СПО, 1 – в  дошкольном учреждении. 

Количественный и персональный состав местного отделения Движения Первых был утвержден 

решением Регионального совета Движения Первых в составе 7 человек. 

За отчетный период проведено 5 заседаний местного отделения, на которых рассматривались 

вопросы: 

– утверждение Положения о деятельности Совета Первых муниципального образования 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» в Троицко-Печорском районе; 

– поощрение активистов Движения Первых из числа обучающихся образовательных организаций 

Троицко-Печорского района по итогам 2023-2024 учебного года брендированными грамотами «За 

активное участие в деятельности регионального отделения в  2023-2024 учебном году»; 

– утверждение семьи МР «Троицко-Печорский» для поездки 1в г. Сыктывкар на республиканский 

семейный форум «Родные-Любимые»; 

– открытие первичного отделения в МДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида» пгт. 

Троицко-Печорск.  

23 октября 2024 года сформирован II детский Совет Первых МР «Троицко-Печорский». Каждое 

первичное отделение делегировало одну кандидатуру в состав Совета Первых местного отделения. 

На сегодняшний день в Совет Первых входят 12 человек. Председатель Совета Первых – Юлиана 

Поздеева, представитель первичного отделения МБОУ «СОШ №1» пгт. Троицко-Печорск. 

Заместитель Председателя – Карина Ляшенко, представитель первичного отделения МОУ «ООШ» 

пст. Нижняя Омра. 

В ноябре 2024 года был сформирован Совет Первых Республики Коми. От Троицко-Печорского 

района в Совет Первых вошла Линкевич Олеся – представитель первичного отделения МУК 

«Троицко-Печорский районный дом культуры». В Совете Первых регионального отделения 

Линкевич Олеся является куратором направления «Культура и искусство». 

В социальной сети «ВКонтакте» ведётся страница Российского движения детей и молодежи 

«Движение первых» в Троицко-Печорском районе. Кураторы первичных отделений, активисты 

Движения, родительская общественность, жители района получают информацию о деятельности 

Движения, об акциях и мероприятиях первичных отделений, достижениях активистов и другое. 

Также в социальной сети «ВКонтакте» создан чат кураторов первичных отделений для 

информирования о предстоящих акциях и мероприятиях на месяц, конкурсах, грантах и тд. 

В течение 2024 года первичные отделения приняли участие в 35 Всероссийских акциях, 3 

Всероссийских конкурсах, 8 федеральных проектах. 

Всероссийские акции: «Благодарю», «Я - изобретатель», «Объятия Первых», «Блокадной вечности 

страницы», «Открытие Первых», «Мы – граждане России», «Отважное сердце», «Открывая 

книгу», «Читаем на родном», «Защитники Первых», «Атлас природы», «Весна в Движении», «10 

лет вместе», «Крокус Памяти», «Театральное закулисье», «Здоровье в Движении», «Окна 

Победы», «Письмо солдату», «Юннатский субботник», «Классика Победы», «Юннатская 

страница», «Первые читают», «Речная лента», «Один флаг – одна страна», «Кросс нации», 

«Миллион добрых дел», «Зелёная Россия», «Походы Первых – больше, чем путешествие», 

«Уничтоженное детство», «Марафон культур», «Ёлка желаний», «День добровольца», 

«Новогодняя сказка», «Российский детский Дед Мороз», «Первые Ёлки». 

Всероссийские конкурсы: «Экопоколение», «Распаковка профессий», «Премия Первых». 

Всероссийский проект: «Зарница 2.0», «Вызов Первых», «Классные встречи», «Вызов Первых», 

«Благо твори», «Первые в профессии», «В гостях у ученого», «Первая помощь». 

В 2024 году в проектах Движения в Троицко-Печорском районе приняли участие 280 уникальных 

участников, охват составил свыше 600 человек. Количество зарегистрированных уникальных 

участников в разрезе ОО составило 205 человек:  

Из них: 

Наименование 

учебного заведения 

Кол-во обучающихся 

в ОО 

Кол-во участников ДП 

МБОУ «СОШ №1» 

пгт. Троицко-Печорск 

538 82 / 15,2% 

МБОУ «ООШ» пгт. Троицко-

Печорск 

311 54 / 17,4% 

МОУ «СОШ» 

пст. Якша 

65 31 / 47,7% 

МБОУ «Школа» пст. 20 8 / 40% 



Комсомольск-на-Печоре 

МОУ «СОШ» 

пст. Приуральский 

56 19 / 33,9% 

МБОУ «СОШ» 

с. Усть-Илыч 

23 10 / 43,5% 

МОУ «ООШ» 

пст. Нижняя Омра 

34 1 / 2,9% 

Итого: 1047 205 / 19,6% 

 

Достижения в 2024 году: 

1 5 активистов Движения Первых приняли участие в региональных профильных сменах Движения 

Первых: «Школа Лидеров: Время действовать», «Время Первых: Содружество Орлят России». 

2. 8 активистов Движения Первых благодаря муниципальному конкурсному отбору побывали на 

Международной выставке-форуме «Россия» в Москве. 

3. Ксения Чешуина, участница Всероссийского конкурса «Экопоколение», приняла участие в 

Международном форуме гражданского участия #МЫВМЕСТЕ в Москве. 

4. На региональном этапе «Вызова Первых» команды МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск и 

Троицко-Печорский филиал ГАПОУ «Сыктывкарский лесопромышленный техникум» завоевали 

призовые места, 2 и 3 место соответственно. 

5. Первичное отделение МОУ «СОШ» пст. Якша заняло 3 место в конкурсе первичных отделений 

с призовым фондом – 200 000 рублей. 

             В общеобразовательных организациях осуществляют деятельность советники директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

   Советники директора по воспитанию приняли участие в классных, школьных, общешкольных 

родительских собраний по темам: «Проект «Навигаторы детства», «Кто такой «Советник»», 

«Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями», «Роль советника по воспитанию в формировании духовно- нравственных 

качеств у обучающихся», «Движение первых», «Значение детских организаций в воспитательном 

процессе школы», «Орлята России», «Профориентация – нужна – ли она?», «Дополнительные 

баллы при поступлении», «Проекты и программы», «Пушкин помогает», «Пушкинская карта», 

«Безопасное лето». 

     Для учащихся и воспитанников образовательных организаций было проведено 17 районных 

мероприятий по следующим направлениям: 

       Творческие конкурсы: конкурс творческих работ по пропаганде ценности здоровья среди 

обучающихся  «Мы за здоровый образ жизни!»; конкурс чтецов «Живая классика»; 

муниципальный этап Республиканского конкурса изобразительного искусства «Разноцветный 

детский мир», муниципальный этап Республиканского конкурса детского творчества «Зеркало 

природы». 

      Патриотические: муниципальный финал  военно-спортивных игр «ЗАРНИЦА - 2024», 

«ЗАРНИЧКА - 2024»,  «ПОБЕДА-2024».  

       Конкурсы, направленные на формирование безопасного поведения: муниципальный смотр-

конкурс «Юный пожарный-2024»; муниципальный этап конкурса – соревнования юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо»; муниципальный этап Республиканского конкурса 

детского творчества «Безопасность глазами детей»; конкурс творческих работ «Безопасный Новый 

год». 

        Интеллектуальные конкурсы: муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

по предметам учебного плана; олимпиада по коми языку как неродному и историческому 

краеведению; XVІ районная научно-практической конференция для обучающихся 3-11 классов; 

муниципальный этап регионального конкурса «Ученик года». 

    В каждом конкурсе выявлены победители и призёры. 

Основные достижения воспитательной работы на региональном уровне:  

- XVII Республиканский конкурс изобразительного искусства «Разноцветный детский мир» -  1 

победителя, 2 призера; 

- Республиканский конкурс детского творчества «Зеркало природы» -  1 победитель. 

- XVІ республиканский конкурс детского творчества «Безопасность глазами детей» -  2 

победителя, 3 призера; 

- Региональный этап XIX международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» 

– 1 призер; 

https://vk.com/wall-174240096_3374
https://vk.com/ksuniik.ss999
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%9C%D0%AB%D0%92%D0%9C%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%95


- VI Республиканский конкурс детского художественного творчества «По реке времени» – 1 

призер. 

На проведение  мероприятий с детьми  и награждения призёров конкурсов, согласно 

муниципальной программе «Развитие образования» в 2024 г. выделены денежные средства в 

размере 450 000, 0 руб. 

Финансовые средства расходуются на решение организационных вопросов (приобретение 

необходимых канцтоваров и наградных материалов, оплата командировочных расходов). 

Вместе с тем проблемы в организации воспитательной деятельности и внеурочной занятости 

обучающихся, системы дополнительного образования: 

1. Не все образовательные организации принимают активное участие в мероприятиях 

муниципального уровня для обучающихся. 

2. Не все обучающиеся, состоящие на профилактических учетах, охвачены дополнительным 

образованием и (или) внеурочной занятостью. 

Приоритетными направлениями в развитии системы дополнительного образования и воспитания  

станут: 

1.Организация и проведение системы мероприятий, направленных на достижение показателей 

региональных проектов в сфере «Образование» («Социальная активность», «Успех каждого 

ребёнка»). 

2. Повышение качества дополнительного образования. 

3.Повышение доступности дополнительного образования. 

       4. Идеологизация системы воспитания. Обновление содержания воспитания – реализация 

проекта «Разговор о важном». 

 

8. Поддержка  одаренных детей и талантливой молодёжи 

 

В соответствии  с Федеральным законом  от 29.12.2012 г № 273 – ФЗ «Об образовании с 

Российской Федерации» на территории муниципального района осуществляется работа по 

выявлению и поддержке обучающихся, проявивших способности в различных видах 

деятельности: интеллектуальной, творческой, спортивной (далее – одарённые дети). 

В целях выявления и поддержки способной, инициативной и талантливой молодежи на 

территории муниципального района «Троицко-Печорский» в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования» предусмотрены расходы на поддержку талантливой 

молодежи в возрасте от 14 до 18 лет включительно, являющейся победителями районных, 

победителями и призерами республиканских, межрегиональных олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий, включенных в утвержденный перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и 

спортивных достижений, на 2023-2024 учебный год. 

       С этой целью в 2024 году из муниципального бюджета выделено 100 000,0 рублей. Премией 

главы муниципального района «Троицко-Печорский» награждены 39 обучающимся 

образовательных организаций района . 

        2 обучающихся присуждена именная стипендия Главы муниципального района «Троицко-

Печорский» для одарённых обучающихся образовательных организаций образования, культуры, 

физической культуры и спорта за выдающиеся успехи в области творчества в 2023 – 2024 учебном 

году. 

   Одним из мероприятий по поддержке одаренных детей на территории района является 

ежегодная Новогодняя елка главы муниципального района. В 2024 г. на   Новогоднюю елку главы 

муниципального района были приглашены 20 обучающихся из образовательных организаций 

района. Это участники олимпиад и конкурсов, активные участники общешкольных и внеклассных 

мероприятий, обучающиеся, имеющие хорошие и отличные отметки.  

    5 обучающихся приняли участие в Новогодней Елке главы Республики Коми. 

С целью выявления и поддержки одаренных  и талантливых детей и молодежи обеспечено участие 

обучающихся в региональных мероприятиях: победитель муниципального этапа конкурса 

«Ученик года - 2024», обучающийся МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорский,  принял участие 

вместе с группой поддержки в очном этапе республиканского конкурса «Ученик года-2024» среди 

обучающихся 8-10 классов образовательных организаций Республики Коми; обучающаяся МБОУ 



СОШ № 1 пгт. Троицко - Печорск стала участницей  открытой республиканской олимпиады по 

химии среди обучающихся 11 классов образовательных учреждений Республики Коми. 

Достижения обучающихся: 

 - обучающиеся МОУ СОШ пст. Якша: призеры XIX Республиканской учебно-исследовательской 

конференции «Я-исследователь, я открываю мир!», Всероссийского конкурса в секции 

Краеведение с видеоэкскурсией «Юный экскурсовод России» и Всероссийского конкурса 

«Юность. Наука. Культура – Север»;   

- обучающийся МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск - призер XI Межрегиональной конференции 

«Спиридоновские чтения». 

- обучающаяся МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорский XI Республиканская учебно-

исследовательская конференция обучающихся общеобразовательных организаций Республики 

Коми "Первые шаги" - 1 победитель, 1 призер. 

 - 1 обучающийся МБОУ СОШ с. Усть-Илыч  - призер регионального этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского. 

        Приоритетные направления по организации работы с одарёнными детьми: 

1. Организация электронного учета одаренных и талантливых детей через государственную 

информационную систему «Электронное образование». 

    2. Развитие олимпиадного движения на школьном и муниципальном  уровнях. 

    3. Проведение интеллектуальных, творческих конкурсов и спортивных мероприятий для 

обучающихся. 

     4.  Поддержка и поощрение талантливых детей и молодежи на муниципальном уровне. 

 

Координация и контроль организации горячего питания школьников в 

общеобразовательных организациях района.  

Вопросы организации горячего питания в общеобразовательных организациях значимы и 

приоритетны, поскольку напрямую связаны с состоянием здоровья детей и формированием их 

установки на здоровый образ жизни. В течение учебного года бухгалтерами централизованной 

бухгалтерии Управления проведены плановые проверки организации питания воспитанников и 

обучающихся в 11 образовательных организациях.  

     В 2024 году в образовательных организациях  было организовано питание для различных 

категорий детей: 

-детей дошкольного возраста (родительские средства, средства  муниципального и 

республиканского бюджетов ) : 

 в  образовательных организациях с 7-10 часовым режимом  пребывания  до 3 лет-107,00 

рублей , с 3-7 лет-135,30 рубля; 

 в группе кратковременного пребывания до 5 часов:  до 3 лет-47,20 рублей , с 3-7 лет-57,60 

рублей; 

- обучающихся 1 - 4 классов (из республиканского бюджета  РК) –110 рублей; 

-обучающихся 1-11 классов из числа семей, признанных в установленном порядке малоимущими 

(кроме обучающихся ОВЗ) (из республиканского бюджета РК )–89,00  рублей; 

-обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов - одноразовое в размере –89 

рублей; 

-обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов - двухразовое – 178 рубля, 

одноразовое- 89 руб.); (за счет средств бюджета муниципального района) - без предоставления 

набора  по статусу «Малоимущая семья». 

- за счет родительских взносов (в среднем – 110,00  руб.); 

- в  пришкольных интернатах 248,40  руб.); 

На конец 2024 года в соответствии с нормативными требованиями получали горячее полноценное 

питание из различных источников финансирования: 877 обучающихся (84% от общего количества 

обучающихся): 401 обучающихся уровня начального общего образования (100%), 402 

обучающихся уровня основного общего образования (75,5%), 74 обучающихся уровня  среднего 

общего образования (64,3%). 



              
 

52 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных организаций 

получали одноразовое и двухразовое питание за счет средств местного бюджета: в 2024 году 

расходы составили 949 953,84 рубля. 

Для 13 обучающихся, проживающих в пришкольных интернатах, было организовано 5-разовое 

питание в день на сумму 248,40 рублей, из них родительский взнос составляет 15% - 37,82 рубля; 

для семей, имеющих статус «Малоимущая семья» - 12,42 рублей. За 2024 год денежные расходы 

муниципального бюджета составили 777 940,61  рублей. 

  Общеобразовательные организации: 17 обучающихся родителей, участников СВО, получали 

бесплатное одноразовое питание, общая сумма расходов составила 166 713,41 руб. 

    Дошкольные образовательные организации – 21 обучающихся (участников СВО) 0на сумму-

413972,36 руб., 8 детей (находящихся под опекой, дети-инвалиды)  на сумму  165460,28 руб.  

За 2024 год денежные расходы республиканского бюджета (питание обучающихся 1- 4 классов) 

составили –– 5 761 220,00  рублей. 

В мае 2024 года проведен мониторинг удовлетворённости обучающихся и родителей (законных 

представителей) качеством организованного питания в образовательной организаций, который 

показал, что 629 обучающихся (99%) удовлетворены качеством питания в школе, в сравнении с 

прошлым учебным годом отмечена положительная динамика показателя на 2%. 

97% (683) опрошенных родителей (законных представителей) удовлетворяет организация питания 

детей в школе, что в сравнении с  прошлым учебным годом ниже на 1%. 

В 2024 году руководителями образовательных организаций района проведена работа по участию в 

конкурсах здоровьесберегающей направленности: 

-МДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида» пгт.Троицко-Печорск (авторы: заведующая 

Кудрик И.А., инструктором по физической культуре Нечипоренко Г.И.) приняли участие и  стали 

призерами (3 место) в  муниципальном отборочном этапе Конкурса с  конкурсной  работой -

методическая разработка «Развитие у детей интереса к творчеству при реализации программы 

«Разговор о правильном питании»  по теме: «Здоровым быть здорово!» , которая направлена на 

региональный этап и там  признала лауреатом 3 степени. 

- из 9 работ  (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт.Троицко-Печорск, МДОУ 

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида» пгт.Троицко-Печорск, МДОУ «Детский сад № 3 

общеразвивающего вида» пгт.Троицко-Печорск, МБОУ ООШ пст.Нижняя Омра), принявших 

участие в  отборочном туре Всероссийского конкурса семейных фотографий «Кулинарное 

путешествие по родной стране» 8 признаны  призерами и направлены на региональный  тур, по 

итогам которого родители воспитанника «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» пгт.Троицко-

Печорск (рук.Н.А.Казаковцева) признаны победителями (1 место) и обучающийся МОУ 

«Основная общеобразовательная школа» пст.Нижняя Омра (рук. Н.В.Крашенинникова )  признан  

лауреатом (2 место). 

-из 10 материалов муниципального  этапа республиканского  конкурса творческих работ по 

пропаганде ценности здоровья среди обучающихся образовательных организаций Республики 

Коми «Мы ЗА здоровый образ жизни! – 2024» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

пгт.Троицко-Печорск, МОУ «Основная общеобразовательная школа» пст.Русаново, 6 работ 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт.Троицко-Печорск в 2 возрастных 

категориях (8-12лет, 13-18лет)  признаны призерами (1 место-2, 2место-2, 3 место -2). 

- муниципальном этапе VII республиканского конкурса «Лучшая столовая образовательной 

организации - 2024» в номинации  «Лучшая столовая городской школы» участвовало МБОУ ООШ 

0

20

40

60

80

100

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

81,5 76 84 

Охват обучающихся питанием (%) 



пгт. Троицко-Печорск, в номинации «Лучшая столовая сельской школы» -  МОУ ОШ пст. Нижняя 

Омра. Образовательные организации  признаны призерами (3 место) в заявленных номинациях;  

МБОУ ООШ пст.Нижняя Омра стало призером (3 место) регионального конкурса. 

     Управлением образования проводилась целенаправленная работа по укреплению материально-

технической базы ОО.  По итогам приемки ОО по состоянию на 01.09.2024 г. комиссией по 

приемке образовательных организаций к новому учебному году, утвержденной постановлением 

администрации Троицко-Печорского района, принято 13 ОО (100%). 

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности ОО на подготовку к новому 

2023-2024 учебному году израсходовано финансирование, всего: 42 077 212,81 руб., в том числе из 

местного бюджета–22 773 102,10 руб. из республиканского бюджета РК – 8 160 010,71 руб., 

федерального бюджета – 11 144 100,00руб.: 

     Проект «Народный бюджет» 

ОО в 2024 г.  сумма Наименование проекта 

МДОУ "Детский сад №1" пгт. 

Троицко - Печорск 

888 888,89руб. 

РБ 800 000,00 руб. 

МБ 88 888,89руб. 

Устройство веранды и 

беседки на территории 

 

Реализация народных инициатив 2024 г. в соответствии постановлениями Правительства 

Республики Коми  

МБОУ СОШ № 1 

пгт.Троицко-

Печорск 

Укрепление  материально - 

технической базы 

Создание комнаты детских 

инициатив, оснащение 

организаторской (диван модульный, 

МФУ лазерный с двухсторонним 

сканированием, принтер цветной, 

фотоаппарат, штатив для 

фотоаппарата) 

153 755,29 

МБОУ СОШ № 1 

пгт.Троицко-

Печорск 

Укрепление  материально - 

технической базы 

Спортинвентарь для малого 

спортивного зала 

160 000,00 

МБОУ ООШ 

пгт.Троицко-

Печорск 

Укрепление  материально - 

технической базы 

"Оснащение тира" (стрелковый 

комплект Старт-3, комплект 

сменных мишеней, баннер 6х3м) 

172 800,00 

МДОУ "Детский 

сад" № 1 

пгт.Троицко-

Печорск 

Укрепление  материально - 

технической базы 

приобретение детских кроваток 251 440,00 

МОУ "СОШ" 

пст.Якша 

Укрепление  материально - 

технической базы 

робототехника для детей младшего 

возраста 

130 000,00 

ИТОГО:  МБ 867 995,29 

Финансирование мероприятий по обеспечению комплексной безопасности, укрепление 

материально-технической базы и создание безопасных условий  в рамках Соглашений: 

 

Наименование 

учреждения 

РБ МБ ИТОГО Виды работ 

МОУ «ООШ» 

пст.Нижняя Омра 
1 551 116,96 172 346,33 1 723 463,29 замена АУПС 

26 938,51 2 993,17 29 931,68 

ремонтные работы по 

электроснабжению 

МДОУ "Детский сад 

№3" пгт.Троицко-

Печорск 
31 181,89 3 464,65 34 646,54 

ремонтные работы по 

электроснабжению 

МОУ "СОШ" 

пст.Приуральский 9 000,00 1 000,00 10 000,00 

установка 

дополнительной 

видеокамеры 

МОУ ООШ 

пст.Русаново 16 162,64 1 795,85 17 958,49 

ремонтные работы по 

электроснабжению 

МДОУ "Детский сад 1 099 500,00 122 166,67 1 221 666,67 установка теневых 



№1" пгт.Троицко-

Печорск 

навесов на детских 

площадках 

(предписание) 

ВСЕГО: 2 733 900,00 303 766,67 3 037 666,67  

 

Укрепление материально-технической базы за счет средств местного бюджета: 

Наименование учреждения Сумма Виды работ 

МОУ «ООШ» пст.Нижняя Омра 
317 263,73 

 

Устранение дефектов отделки стен 

в помещении 

МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко - 

Печорск 168 000,00 

приобретение посуды и 

оборудования в  столовую 

МБОУ ООШ пгт.Троицко-Печорск 

116 374,00 

приобретение посуды и 

оборудования в  столовую 

881 998,87 замена окон на ПВХ 

МДОУ "Детский сад" № 1 

пгт.Троицко-Печорск 
507 047,77 

 Замена радиаторов в раздевалках 

ВСЕГО: 1 990 684,37  

       Текущий ремонт помещений – 1 556 773,66 руб. 

Устройство водоснабженияв СОШ Усть-Илыче – 510 140,77руб. 

Приобретение учебников – 3 013 535,80руб. 

Приобретение игрушек, дидактического материала для дошкольных групп – 36 506,49руб. 

Промывка отопительной системы – 106 508,84руб. 

Установка теплосчетчиков – 196 280,00руб. 

Прохождение медосмотров – 2 353 285,87руб. 

Привлечение учителей в ОО –  922 193,30   руб. 

       Во исполнение указов Президента РФ и выполнения показателей заработной платы 

педагогическим работникам Управлением образования обеспечивается     сохранение уровня 

заработной платы педагогическим работникам.  

          За 2024 года целевые показатели по заработной плате педагогов  общеобразовательных  и 

дошкольных организаций соответствуют установленным  показателям.  

 План 2024г. Факт 2024 г. % исполнения 

средней 

заработной платы 

Педагогических работников 

общеобразовательных организаций 
66 691,00 63 263,55 94,86 

Педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций 
52 421,00 50 591,81 96,51 

Педагогических работников организаций 

дополнительного образования 
58 784,00 58 783,63 100,00 

 

     На нужды образования из консолидированного бюджета муниципального образования 

муниципального района «Троицко-Печорский» по состоянию на 01.01.2024г. направлено 441 726 

977,81 руб., что составляет 27,95 % от общих расходов указанного бюджета. 

На долю Управления образования приходится 441 726 977,81 руб. из них:  

-  субсидии на выполнение муниципальных заданий  361 956 702,88руб. (81,94%) 

- на иные цели 47 303 023,95руб. (10,71%); 

- меры социальной поддержки педагогическим работникам 4 753 654 руб.(1,08%) 

      На выплату заработной платы приходится 308 195 147,37 руб. (69,77%). 

     Всеми образовательными организациями проведена качественная работа по подготовке к 

новому учебному году и большинством руководителей ОО проведена на высоком уровне работа 

по эффективному использованию выделенного финансирования. 

          Анализ работы по оснащению ОО и созданию условий показал, что не снижается 

потребность ОО в  оснащении пищеблоков посудой, учебно – лабораторном оборудованием,  

ученической мебелью и компьютерной техникой, мягким и твердым инвентарем. Остается 

нерешенной  проблема качественной промывки  и опрессовки системы отопления по причине 



изношенности систем. Руководителям ОО требуется систематически проводить работу по 

недопущению и устранению нарушений надзорных органов.  

     Управление образования проводит систематическую работу по кадровому обеспечению 

отрасли.   

 В организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального 

района "Троицко-Печорский", работает 178 педагог, из них 13 руководителей образовательных 

организаций. Количество педагогических работников, работающих в селе, составляет 39 % (в 

прошлом учебном году – 41 %) от общего количества работников; работающих в городском 

поселении – 61,0 % (в прошлом учебном году – 59 %). Из 178 педагогов: 130-осуществляют 

деятельность в школах, 40 –в детских садах и дошкольных группах, программу дополнительного 

образования реализуют 8 чел. 

Анализ состава педагогических кадров по стажу работы показывает, что в районе из общего 

количества педагогических работников 117 человек работает в течение 20 и более лет. Количество 

педагогов со стажем работы до 2 лет и от 5 до 10 лет – значительно не изменилось. 

 Анализ возрастного состава педагогических работников выявляет острую нехватку в молодых 

специалистах-педагогах, количество педагогов в возрасте от 35 лет составляет 157 человека, из 

них 96 пенсионного возраста. За 2024  год в ОО района прибыл 1 молодой специалист (за 202 год 

– 2 молодых педагога). 

Анализ качественного состава педагогических работников показывает, что доля учителей с 

высшим профессиональным образованием составляет  69% (123 чел.), среднее специальное 

образование имеют – 55 человека (31 %). 

11 (6%) педагогических работников имеют высшую квалификационную категорию, 51 (29 %) 

имеют первую квалификационную категорию. Общий % педагогических работников, имеющих 

квалификационные категории составляет 36%. 116 педагогов (64,0%) не имеют квалификационной 

категории. 

категория ОО ДОУ Дополнительное обр. 

высшая 11 0 0 

1 категория 34 13 4 

Без категории 85 27 4 

Наибольшее количество педагогов, имеющих высшую квалификационную категорию, в МБОУ 

СОШ № 1 пгт. Троицко-Печорск – 2 человек, в МОУ «СОШ» пст. Приуральский – 2 человека, в 

МОУ СОШ пст. Якша -  2 человека, в МБОУ ООШ Троицко-Печорск – 1 человек. 

 

 

     Подпрограмма 2 «Дополнительное образование» (далее - Подпрограмма 2)  
    Цель Подпрограммы 2 - Повышение доступности и качества дополнительных 

образовательных услуг на территории района.  

Федеральный проект «Успех каждого ребенка» — проект развития дополнительного 

образования детей для того, чтобы создать эффективную систему выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи. 

Дополнительному образованию детей отводится важнейшая роль в решении 

государственных задач воспитания гармонично-развитой и социально-ответственной 

личности, обозначенных в национальном  проекте «Образование». 

     

 

ОО Общее количество 

педагогов 

Имеют высшую 

категорию % 

МБОУ СОШ №1 пгт. Троицко-Печорск 43 15 % 

МОУ СОШ пст. Якша 14 14 % 

МОУ «СОШ» пст. Приуральский 16 12 % 

МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск 27 4 % 



     В Троицко - Печорском районе функционирует 1 организация дополнительного 

образования, подведомственная Управлению образования: МУДО «Центр внешкольной 

работы» пгт. Троицко – Печорск.  
МУДО «ЦВР» пгт. Троицко-Печорск реализует 43 общеразвивающие программы: 

художественной (18), туристско-краеведческой (1), социально-гуманитарной (11), 

физкультурно-спортивной (6), естественно-научной (3), технической (5)  

направленностей,  охват составляет 527 обучающихся, из них дошкольники – 146 чел., 

обучающиеся 1 -4 классов – 217 чел, 5 – 9 классов – 146 чел, 10 – 11 классов – 10 чел. 101 

ребенок посещает два и более объединения. 

С  1 сентября  2022 г. МУДО «ЦВР» пгт. Троицко – Печорск принимает участие в 

региональном проекте «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» - 

открытие новых мест. Открытие новых мест реализовано по двум дополнительным 

общеобразовательным программам: «Химия с нуля» естественно-научной направленности 

и «Клуб робототехники» технической направленности. Всего открыто новых 42 места. По 

состоянию на сегодня по дополнительным общеобразовательным программам 

естественнонаучной направленности занимаются 28 обучающихся, и 47 - технической. 

     Средняя посещаемость обучающимися объединений дополнительного образования 

составляет 10 человек. 

     Обучающиеся ЦВР активно и успешно участвуют в творческих конкурсах районного и 

республиканского, а также и всероссийского уровней.  

      В 2024 уч.г.  311 обучающихся МУДО «ЦВР» пгт. Троицко – Печорск успешно 

приняли участие в  муниципальных, республиканских и всероссийских конкурсных 

мероприятиях; заняли 94 призовых места. 

В рамках проекта проведены и проводятся мероприятия, включающие новые 

подходы к ранней профессиональной ориентации с учетом опыта цикла открытых уроков 

«Проектория» и проекта «Билет в будущее». По  состоянию на 01.01.2025 уровень охвата 

составил 326 учащихся.  

211 детей, приняли участие в открытых онлайн- уроках, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков "Проектория", направленных на раннюю профориентацию. 

Одним из мероприятий проекта является обновление материально-технической 

базы для занятий детей физической культурой и спортом. По состоянию на 01.01.2025  

установлена  спортивная площадка на территории МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-

Печорск. 

На базе образовательных организаций организована внеурочная деятельность, 

деятельность кружков и секций. Всего на базе школ осуществляют деятельность 104  

кружков и секций, из них 21 – спортивные секции, 83 – кружки творческой и предметной 

направленностей. Охват обучающихся составил 906  (86,4%) обучающихся. 

Кружки и секции посещают обучающиеся, состоящие на профилактических учетах - 

10 (77 %) человек. 

 

    Подпрограмма 3 «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков» 
(далее - Подпрограмма 3)  

     Цель Подпрограммы 3 – Обеспечение эффективного оздоровления и отдыха детей и 

подростков на территории района. 

       Организация круглогодичного труда, отдыха и оздоровления детей на территории 

района предусматривает целевое финансирование на выполнение муниципального 

задания в разрезе ОО, в рамках нормативно - правовой базы, регламентирующей 

предоставление качественной услуги родителям (законным представителям). Одной из 

задач образовательных организаций является сохранение и укрепление здоровья детей.      

В 2024 году проведена работа по организации работы 7 лагерей с дневным пребыванием, 

3 лагерей труда и отдыха на базе образовательных организаций района и трудоустройства 

подростков. 

       Заключены соглашения с Министерством образования и науки Республики Коми № 



ЛО-15 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ 

КОМИ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ) НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ 

КАМПАНИИ ДЕТЕЙ  В 2024 ГОДУ» по реализации установленных целевых показателей 

результативности использования субсидии на 2024 год (выполнено на 100 %) и  ГАУ ДО  

Республики Коми "Республиканский центр  детей и молодежи" в части реализации 

путевок в выездные оздоровительные лагеря за пределы района для  различных категорий 

детей и подростков(выполнено на 100%). 

       В течение 2024 г. организованы выезды в ДОЛ: Центр «Академия юных талантов», 

г.Сыктывкар, ДООЦ «Гренада», Республика Коми, Сыктывдинский район, д. Парчег, ДОЛ 

ДОЛ «Черноморская зорька», Краснодарский край, г. Анапа – 70 чел. (план – 70). 

       Одной из форм летней занятости подростков является трудоустройство. В период 

летних каникул было трудоустроено 105 человек, из них 45 – в лагерях труда и отдыха. 

           На организацию оздоровления, отдыха и трудоустройства израсходовано 

финансирование: 

-Республиканский бюджет-439800,00 руб. (освоение 100%) 

-Муниципальный бюджет -893141,13 руб.(освоено 97%) 

-Родительские средства - 152550,00 руб.  (освоение 100%) 

Целевые расходы: 

1. Трудоустройство  подростков – 628 000,00 (освоено 604441,13 )-96% 

2. Выездные ДОЛ -320000,00 (103292,00)  32% 

3. Страхование обучающихся от несчастных случаев – 3 681,00 руб.  

4. Обследование работников пищеблоков ( наноро-, рото- и другие вирусные  возбудители  

кишечные  инфекций.) – 32 659,17 руб. 

5. Питание в ДОЛ, ЛТО -696700,00 руб.  


		2025-02-20T09:58:31+0300
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ"




